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Нормативті сілтемелер

Ұсынылған диссертациялық жұмыста келесі стандарттарға сай нормативті

сілтемелер қолданылды:

1. МемСТ

9128-2013

Асфальтты бетон, асфальтты бетонды,

полимерасфальтты бетонды қоспалар, аэродром мен

автокөлік жолдарына арналған полимерлі асфальтты

бетон.

2. МемСТ

58401.18-2019

Асфальттыбетон және жолдық асфальтты бетон

қоспалары. Адгезиялық және суға төзімділік

қасиеттерін анықтау әдістері.

3. ҚР СТ 1683-2007 Битумдар және битумдық байланыстырғыштар.

Шартты тұтқырлықты анықтау әдісі

4. ҚР СТ 1225-2003 Асфальттыбетонды жол, әуежай қоспалары мен

асфальтбетон. Техникалық шарттар

5. ҚР СТ 1218-2003 Жол және аэроалаң құрылыстарына арналған

органикалық тұтқырғыштар негізіндегі материалдар

6. ҚР СТ 1226-2003 Битумдар мен битумды байланыстырғыштар. Ине

ену тереңдігін анықтау әдісі

7. ҚР СТ 1221-2003 Асфальттыбетон қоспаларға арналған минералды

ұнтақ. Сынау әдістері

8. ҚР СТ 1227-2003 Битумдар мен битумды байланыстырғыштар.

Сақина және шар әдісімен жұмсарту нүктесін

анықтау

9. ҚР СТ 1223-2003 Полимерасфальттыбетон жол, әуежай және

полимерасфальтобетон қоспалары. Техникалық

шарттар

10. ҚР СТ 1288-2004 Битумдар және битумды байланыстырғыштар.

Сынамаларды іріктеу және сынау үшін үлгілерді

дайындау әдістері

11. ҚР СТ 1276-2004 Асфальттыбетонды және органикалық минералды

қоспаларға арналған минералды ұнтақ. Техникалық

шарттар

12. ҚР СТ 1053-2002 Автомобиль жолдары. Терминдер мен

анықтамалар

13. ҚР СТ 1376-2005 Жол құрылысына арналған қожды Қиыршықтас

пен құм. Техникалық шарттар.

14. ҚР СТ 1413-2005 Автомобиль және темір жолдар. Жер төсемін

жобалау талаптары
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Анықтамалар мен түсіндірмелер

Ұсынылған диссертациялық жұмыста төмендегі терминдер берілген

анықтамаларға сәйкес қолданылды:

Битумды-минералды материалы - кең таралған жол-құрылысы

материалдары;

Серпімділік депматериалдыңжүктеме күштер мен әсерлердің ішкі күштер

әсері тоқтағаннан кейін өзінің бастапқы пішіні мен көлемін қалпына келтіре алу

қасиетін атайды;

Битум деп көмірсутектер мен олардың металл емес туындыларының күрделі

араласпасы болып келетін, таза немесе құрамында минералды араласпалар өте

мардымсыз тұтқырлы-сұйықтан қаттыға дейін түрлі консистенциядағы табиғи

қоймалжың өнімді атайды;

Шайырлар – бұл тығыздығы бірліктен жоғары (0,99-1,08г/см3), ал

молекулярлық салмағы 1200 жететін, балқу температурасы 1000С және жоғары,

жартылай сұйық, қара-қошқыл немесе қара түсті жоғары молекулярлы зат.

Шайырдың элементтік құрамы шамамен келесідей: 75-85% көміртегіден, 10%

шамасында сутегіден, 2,5% күкірттен, 4-10% оттегіден тұрады.

Асфальтендер – бұл тығыздығы бірліктен көп, молекулярлық салмағы

1800-2500 қара қошқыл немесе қара аморфты ұнтақтар. 3000С жоғары қыздырған

кезде олар газ және кокс түзумен ыдырайды. Асфальтендердің элементтік құрамы:

көміртегі 80-85%, сутегі 7-9%, күкірт 1-8, азот 1% дейін, оттегі 3%-ға дейін.

Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары (АПШҚ) - ұңғымаларды жер

асты және күрделі жөндеу нәтижесінде, технологиялық жабдықтарды тазалаулар

кезінде, депарафиндеуге арналған арнайы қондырғыларды пайдаланумен

сорапты-компрессор құбырларын булау кезінде түзіледі. Басқа қатты мұнай

қалдықтарынан айырмашылығы АПШҚ ауыр фракциядағы мұнай өнімдері –

асфальтендердің, шайырлардың парафиндердің (98 масс % дейін) жоғары

құрамымен және механикалық қоспалар (1-49 масс.%) мен судың (5масс.%) өте

төмен құрамымен ерекшеленеді. Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары(20–70

% масс.) парафин мөлшерінен, асфальтты-шайырлы заттар (20–40 % масс.),

силикагельді шайырдан, майдан, судан және механикалық қоспалардан тұратын

күрделі көмірсутегілер қоспасы. Асфальтты-парафинді шайыр

қалдықтарыкөбінесе жоғары тұтқырлықтағы қара-қошқыл немесе қара-қою жақпа

тектес масса болып келеді;

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB
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Қысқартылған сөздер

1.АПШҚ – асфальтты-парафинді шайыр қалдықтар

2.МҰ – минеральды ұнтақ

3.ЖЭО –жылу электр орталығы

4. РФТ – рентгенді-фазалық талдау

5. ҒЗЖ– ғылыми-зерттеу жұмыстары

6. МЖБ – мұнайлы жолдық битум

7. ББЗ – беттік белсенді заттар

8. А- асфальтендер

9. П- парафиндер

10. Ш- шайырлар

11. ҒӨБ – ғылыми өндірістік бөлім

12. ҰЖЖ - ұңғымаларды жер асты жөндеу

13. ҰКЖ - ұңғымаларды күрделі жөндеу

14. МАДҚ - мұнайды алдын-ала дайындау қондырғысы

15. АШЗ - асфальтты-шайырлы заттар

16. ЖМҚ - жоғары молекулярлық қоспалар

17. МДЖ - мұнайлы-дисперсті жүйелер

18. ИҚ – инфрақызыл

19. К1 - жоғары қабатты есептеу кезінде жамылғының асқын жүктемесін

сипаттайтын коэффициент

20. К2 – жамылғының жұмыс жағдайын сипаттайтын коэффициент

21. К3 – жамылғы иілімділігінің деңгейін сипаттайтын коэффициент

22. Һ – жамылғы қалыңдығы

23. p – есепті автомобильдің өзіндік қысымы

24. Д – есепті автомобиль штампының диаметрі

25. T – температура

26. υ – кинематикалық тұтқырлық, мм2/с

27. 𝐹факті−уақыттың белгілі кезеңінде қауіптілік индексіне байланысты өндіру

мен тұтыну қалдықтарының і-ші түрін орналастырудың нақты көлемі

28. 𝐹нормі- уақыттың белгілі кезеңінде қауіптілік индексіне байланысты өндіру

мен тұтыну қалдықтарының і-ші түрін орналастырудың нормативті көлемі

29.Сқалдық - ағымдағы жылға бекітілген, қауіптілік индексіне байланысты өндіру

мен тұтыну қалдықтарының і-ші түрінің 1тоннасын немесе мың м.куб

орналастырғаны үшін төлем ақысы

30.ШРЕК - шектік рұқсат етілген концентрация

31.СКҚ- сорапты – компрессорлы құбыр
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Кіріспе
Жұмыстың өзектілігі. Қазіргі кезде заман талабына сай құрылысқа сапалы

және ресурсты унемдеуші технологиялар енгізу өзекті мәселелердің бірі болып

саналады. Сондықтан құрылыс материалдары саласындағы ғалымдардың,

құрылысшылардың және өндірушілердің мақсаты тиімді технологиялар жасау

болып табылады.

Асфальтты - парафинді шайыр қалдықтарын және жылу электр

орталықтардың (ЖЭО) күлдерін кәдеге асырудың бір жолы – асфальттыбетон

өндірісінде пайдалануға болатынын айтуға болады. Көптеген ғалымдардың

зерттеулерінде ЖЭО күлдерін майда толтырғыш ретінде асфальттыбетон

өндірісінде пайдаланудың тиімді екенін көрсетті. Алайда ЖЭО күлдерінің

асфальттыбетонның құрамына байланысты құрылымдағыш қоспа ретінде

пайдалану мүмкіндігі мен тиімділігі аз зерттелгенін әдеби шолудан көруімізге

болады.

Бүгінгі күні өзекті мәселелердің бірі – автокөлік жолдарын салу сапасына

ерекше көңіл бөлу қажеттілігі туып отыр. Осыған байланысты жол құрылыс

саласының ғалымдары мен мамандары жол сапасын арттыру және салынған жолды

пайдаланудың мерзімін ұзарту мақсатында жаңа тиімді шешімдер іздестіруде.

Көптеген елдерде автокөлік жолдарының жабынын салуға қолданылатын

негізгі материал болып асфальттыбетон саналады. Мысалы, мемлекеттік

статистика мәліметтеріне көз жүгіртсек Қазақстанда асфальтты бетонның кең түрін

шығаратын шамамен бірнеше өндіруші зауыттар мен өндірістер жұмыс жасап

отырғанын көруге болады. Сонымен қатар асфальттыбетонды модульдік

қондырғыларда жасап шығарады және бұл шара олардың пайдалану аумағын

бірнеше есе арттырады. Егер талдау жүргізетін болсақ басқа да құрылыс

материалдары сияқты асфальттыбетонның өзінің артықшылықтары мен

кемшіліктері бар екенін айтуға болады.

Осыған байланысты жол салатын кәсіпорындарының негізгі міндеті -

асфальттыбетон жабынының сапасын, оның ұзақ мерзімге жарамдылығын, аязға

төзімділігін арттыру болып саналатыны сөзсіз [1-10].

Жұмыстың өзектілігі асфальтты-парафинді шайыр қалдықтарды және

отын-энергетикалық кәсіпорындарынан шығатын ЖЭО күлі түріндегі қалдықтарды

пайдалану арқылы төзімділігі жоғары асфальттыбетон жабынын құрылыста қолдану

болып табылады.

Жол құрылысына қажетті битумды-минералды құрылыс материалын

өндіру және пайдалану тиімділігін арттыру мәселесіне соңғы жылдары

Қазақстанда және шетелде де ерекше көңіл бөлініп отыр. Осы бағытта

асфальтты-парафинді шайыр қалдықтарын және Қызылорда ЖЭО күлін қолдану

арқылы жаңа композициялық байланыстырғыш алу және оның негізіндегі

асфальттыбетонды жол құрылысында пайдалануды арттыру өзекті мәселе болып

саналады.

Күл үйінділерін асфальттыбетон өндірісінде минералды ұнтақ ретінде

пайдалану жоғары тиімділігін көрсетті. Бірақ химиялық құрамына байланысты

8

битумға құрылымдағыш қоспа ретінде пайдалану мүмкіндігі мен тиімділігі аз

зерттелген.

Қарастылып отырған ғылыми жұмыс Қызылорда облысының 2015-2020 жж.

арналған инсдустриальды-инновациялық даму бағдарламасы және "Нұрлы Жер"

тұрғын үй-коммуналдық дамытудың 2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік

бағдарламасы аясында жасалды.

Жұмыстың мақсаты: Қызылорда облысында орналасқан мұнай кен

орындарында бөлінген асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары және Қызылорда

ЖЭО-нан жиналған күл үйінділері негізінде асфальттыбетонды алу және оны жол

құрылысында пайдалану болып табылады.

Жұмыстың мақсатына жету үшін келесі міндеттер қойылды.

- Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтарға және битум тектес

байланыстырғышқа құрылымдағыш қоспа ретінде пайдалану мақсатында,

Қызылорда жылу орталығынан шығатын күлдің құрамын, қасиеттерін және

құрылымдық ерекшеліктерін зерттеу;

- Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары және ЖЭО күлдері негізінде

асфальттыбетонның оңтайлы құрамын анықтау және оның қасиеттерін зерттеу;

- Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары, ЖЭО күлдерін битум

байланыстырғыш құрамына қолдана отырып асфальттыбетон өндірісінің

технологиясын әзірлеу және оны жол құрылысында қолдану параметрлері;

- Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары және ЖЭО күлдері негізінде

асфальттыбетонды жол құрылысында пайдаланудың техникалық-экономикалық

көрсеткіштерінің тиімділігін зерттеу.

Қойылған міндеттерді шешу әдістері. Қойылған міндеттерді шешу алдынғы

зерттеулерді қорытындылау және талдауды, аналитикалық, зертханалық және

өндірістік-тәжірибелік-сынақтарды, технология әзірлемелерін қамтитын ғылыми

зерттеулерді орындаудың жалпы қабылданған әдістемесіне сәйкес жүргізіледі.

Қорғауға шығаралады:

Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары және ЖЭО күлдерінің физикалық -

химиялық құрамын зерттеу нәтижелері мен олардың сипаттамалары;

Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары және ЖЭО күлдері негізінде

асфальттыбетонның оңтайлы құрамын анықтау және оның қасиеттерін зерттеу;

Ұсынылып отырған жергілікті ресурстар негізінде асфальттыбетонды

дайындау технологиясы мен оны жол құрылысында қолдану ерекшеліктері;

Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары және ЖЭО күлдері негізінде

асфальттыбетонды жол құрылысында пайдаланудың экономикалық тиімділігінің

көрсеткіштері.

Жұмыстың ғылыми жаңалығы.

– Қызылорда ЖЭО күлдің құрылымдағыш ролі, битум мен асфальт-шайырлы

парафинды қалдықтардың химиялық-минералдық құрамының ерекшелігіне

байланысты физикалық адсорбциялануы арқылы өзара әрекеттесуі

нәтижесінде хемосорбцияның қарқындауымен түсіндірілетіні көрсетілді.

Осының нәтижесінде “Битум-күл- асфальтты-шайырлы парафинді

қалдықтар” негізінде композициялық байланыстырғыш заттың механикалық
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және физикалық қасиеттерін арттыруға және нәтижесінде алынған

асфальттыбетон жабынның пайдалану қасиетін жоғарылатуға мүмкіндік

берді.

– Қызылорда ЖЭО күлдің меншікті бетінің ұлғаюымен қатар құрамындағы

көміртектің мөлшері “Битум –АПШҚ” байланыстырғыш жүйенің

адгезиялық беріктігіне әсер етіп, оның негізінде асфальттыбетонның

физикалық-механикалық қасиеттерін жақсартатыны дәлелденді.

Жұмыстың практикалық құндылығы.

Қызылорда облысында орналасқан мұнай кен орындарында бөлінген

асфальтты-парафинді шайыр қалдықтарды және Қызылорда ЖЭО-нан жиналған

күл үйінділерін асфальттыбетонды зауыттық өндірісте кәдеге жарату әдісі

құрылыс индустриясы үшін ғана емес, сонымен қатар экология мен қоршаған

ортаны қорғау мәселелерін шешудің нақты дәлелі болып табылады.

Қызылорда ЖЭО-нан бөлінген күл үйінділерді және асфальтты-парафинді

шайыр қалдықтарды битумға қосу арқылы кешенді байланстырғыш заттың

оңтайлы құрамы анықталды.

Жергілікті шикізатты, жылу электр орталығының күлін, асфальтты-парафинді

шайыр қалдықтарды қолданудың нәтижесінде жасалған технологиялық

шешімдердің экономикалық тиімділігі дәлелденді.

Алынған нәтижелердің растығы сертификатталған және тексеруден

өткізілген ғылыми-зерттеу қондырғыларын пайдалану арқылы зерттеу әдістерінің

кең спектрін пайдалану және жеткілікті эксперименттер жүргізумен іске

асырылды.Теориялық шешімдердің экспериментальдық мәліметтермен сәйкес

болуымен және алынған нәтижелерді басқа авторлардың жұмыстарымен

салыстырылды. Сонымен бірге өндірістік сынақтар және олардың оң практикалық

нәтижелері арқылы қамтамасыз етілді.

Жұмысты апробациялау.

Диссертация бойынша ғылыми-зерттеу жұмыстардың нәтижелері

университеттің және кафедраның ғылыми-техникалық семинарларында

баяндалып, талқыланды.

Сонымен қатар диссертациялық жұмыстың материалдары келесідей шетелдік

және отандық ғылыми-тәжірибелік конференцияларда баяндалды:Халықаралық

ғылыми-әдістемелік журнал ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ПРАКТИКАЛЫҚ

ЖУРНАЛ «GLOBAL SCIENCE and INNOVATIONS 2020: CENTRAL ASIA»

NUR-SULTAN, KAZAKHSTAN, FEB-NUR 2020, VIII Халықаралық ғылыми

практикалық конференция материалдары «Соңғы ғылыми жетістіктер»

конференциясы, 39-42 наурыз, 2017 ж., София (Болгария), «Болашақ зерттеулер»

XIII Халықаралық ғылыми-практикалық конференция материалдары, 15-22 ақпан,

2017 ж. , София қаласы (Болгария).

Зерттеу нәтижелерінің жариялануы. Диссертациялық жұмыстың негізгі

ғылыми жаңалықтары 10 мақала түрінде жарияланды. Соның ішінде 1 мақала -

Scopus компаниясының деректер базасына кіретін халықаралық ғылыми журналда,

2 пайдалы модельге патент және өнертабысқа 1 патент алынды. Сонымен қатар 3

(үшеуі) халықаралық конференция материалында, 2 мақала Қазақстан
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Республикасы Білім және ғылым министрлігі Білім және ғылым саласындағы

бақылау комитеті ұсынған басылымдар тізіміндегі журналдарда жарияланды және

1 мақала Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университетінің хабаршысында

жарияланды.

Жұмыстың көлемі мен құрылымы. Диссертациялық жұмыс – кіріспе

бөлімнен, бес тараудан, қорытындыдан, 235 аталымдағы пайдаланылған

әдебиеттер тізімінен және қосымшалардан тұрады. Жұмыстың көлемі – 143 беттегі

компьютермен терілген мәтін, оның ішінде 61 суреттер мен 27 кестеден құралған.
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І ТАРАУ. ЖОЛ ҚҰРЫЛЫСЫНДА ТЕХНОГЕНДІ ШИКІЗАТТАР МЕН

МҰНАЙ ҚАЛДЫҚТАРЫН ҚОЛДАНУДЫҢ ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫНА

ШОЛУ

1.1 Техногенді шикізаттар мен мұнай қалдықтарын жол құрылысында

қолдану бойынша әдебиеттерді шолу мен талдау.


[…]


қолданумен құрылыс-монтаж жұмыстарының жылдық көлемі.

Есептеуге арналған бастапқы мәліметтер 5.2-кестеде келтірілген.

Кесте 5.2 - Мұнай қалдықтарын пайдаланудың жаңа технологияларын енгізуге,

экономикалық тиімділікті есептеуге арналған бастапқы мәліметтер

№ Көрсеткіштер Өлшем

бірлігі

Жамылғы құрылғысы

битуммен АШПШмен

1 2 3 4 5

1 Жаңа конструкцияны

қолданғандағы жұмыстың

жылдық көлемі

км - 50

2 1км жол жамылғысына

келтірілген көрсеткіштер

Жамылғыны салу бойынша

құрылыс-монтаж

жұмыстарының өзіндік құны

теңге

12436,63

9690,44

3 Құрылыс мекемесінің

өнеркәсіптік фондының

капиталды салымы

теңге 2216 1636

4 Жол жамылғысын пайдалану

саласындағы жылдық шығын

теңге 230 175

5 Жамылғының қызмет мерзімі жыл 12 3-5

Базалық және жаңа техниканың салыстыратын нұсқалары бойынша құрылыс

алаңында конструкцияларды тұрғызу бойынша келтірілген шығындарды

есептейміз:

Шсалыстырм.1= 12436,63+0,15*2216=12769,03 теңге
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Шсалыстырм.2=9690,44+0,15*1636=9935,84теңге

Қызмет мерзімдерінің өзгерістерін есептеу коэффициенті төмендегі мәнді

құрайды:

φ =
0,1815

0,1908
=0,95

0,1815 және 0,1908 шамалары СН 509-78нің 2-қосымшасына сәйкес

қабылданды.

Пайдалану саласындағы экономикалық тиімділік келесідей:

Үэ=
Ш(жылдық)1−Ш(жылдық)2

Е2+Ен
=

230−175

0б1908
=288,2 теңге

Жылдық техникалық экономикалық тиімділік:

Эт=(12769,03 *0,95+288,2-9935,84)50=124146,925теңге

Қайтарма шикізат қорлары ретінде АШПҚ және ЖЭО күлін пайдаланудан

экологиялық-экономикалық тиімділік:

Эт=Ui+Үэ=1594440 +124146,925=1 718 586,9 тг.

Осылайша келтірілген формулаларды пайдалана отырып ұсынылған жаңа

шешімнің экологиялық және технико-экономикалық тиімділігін анықтауға

болады. Олар келесідей көрсеткіштермен сипатталады:

-базалықпен салыстырғанда жаңа технология өндірісінің экономикалық

тиімділігімен;

-жүргізілген қоршаған ортаны қорғау шараларынан алынған экономикалық

нәтижемен.

Орындалған есептеулер мұнай қалдығын асфальттыбетон қоспасын дайындау

кезінде тауарлы битумның орнына қолдануға мүмкіндік береді және өнім құнын

едәуір арзандатады және қоршаған ортаны ластаудың алдын алады. Мұнай

қалдықтарын пайдаланудан экологиялық-экономикалық тиімділік жылына 1,7

млн.тг. құрады.

5.3. Зерттеу нәтижелерін өндіріске және оқу процесіне енгізу

Автокөлік жолдарын салу, жөндеу және қайта жөндеу кезінде жұмыстардың

нәтижелерін енгізу үшін келесідей техникалық құжаттар әзірленді:

- Ғылыми-зерттеулердің нәтижесі бойынша 2 пайдалы модельге патент

және 1 өнербатысқа патент алынды;

- Диссертациялық жұмыстың теориялық ережелері, өнеркәсіптік апробация

және сынақ нәтижелері, 6В07365 - «Құрылыс», 6В07366 - «Құрылыс

материалдарын, бұйымдарын және құрастырылымдарын өндіру»,

6В07367-«Инженерлік жүйелер және желілер» білім беру бағдарламаларының

студенттерін даярлау кезінде оқу процесінде қолданылады (қосымша А).
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- Асфальтты-парафинді шайырлы және күл-битумды байланыстырғыш

негізінде асфальттыбетон өндірісінде күлді битум тұтқырғышын және олардың

ненізіндегі асфальттыбетон өндірісін апробациялау, «Дорстрой»ЖШС

кәсіпорнының базасында өнеркәсіптік жағдайда жүргізілді. ІІІ категориядағы

автокөлік жолдарын күрделі жөндеу кезінде жабынның беткі қабатын салуға

қолданылды (Қосымша Ә).

- Зерттеу нәтижелері мұнай -газ саласындағы бағдарламаларды әзірлеуге

енгізілді және Қызылорда қаласындағы «Қызылорда облысының индустриялық

-инновациялық даму басқармасы» Мемлекеттік мекемесінің практикалық

қызметінде қолдану үшін қабылданды (Қосымша Б).
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5 тарау бойынша қорытынды

1. Жұмыстың нәтижелерін тәжірибе жүзінде жүзеге асыру үшін,

“битум-АПШҚ- ЖЭО күлі” кешенді байланыстырғышы негізіндегі

асфальттыбетон өндірісінің технологиялық схемасы жасалды.

2. Асфальтты-парафинді шайырлы қалдықтар және күл-битумды

байланыстырғышты пайдаланудың экономикалық тиімділігі,материалдық

щығындарды қымбаттатпау негізінде, оның негізіндегі афальтбетонның

пайдалану қасиеттерін арттырумен түсіндіріледі.Күлді битум

байланыстырғышының оның 60/90 маркасын 40/60 маркасына арттыру кезіндегі

құны, бастапқы битум құнынан 2 % төмен болады.

3. Әзірленген материалды пайдалану, ЖЭС үйінді шұңқырларындағы

қалдықтарды пайдалану арқылы, экологиялық мәселені шешуге және аталған

материалдарды сақтайтын жерлерді шаруашылық мақ саттарына босата отырып,

сақтауға кететін шығындарды азайтады.

4.Жұмыс нәтижелерін енгізу үшін бірқатар құжаттар әзірленді. Күлді битум

байланыстырғышын және олардың негізіндегі асфальттыбетон өндірісін

апробациялау, «Дорстрой» ЖШС кәсіпорнының базасында өнеркәсіптік жағдайда

жүргізілді. Әзірленген материалдар, Қызылорда қаласының ІІІ категориядағы

автокөлік жолдарын күрделі жөндеу кезінде жабынның беткі қабатын салуға

қолданылды.
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ҚОРЫТЫНДЫ

1. Әр түрлі құрамдағы Қызылорда ЖЭО-ның

асфальтты-шайырлы-парафинді шөгінділері мен күлді байланыстырғыштарды

пайдалана отырып, асфальтбетондарға арналған композициялық

байланыстырғышты жобалау қағидаты ұсынылды. Күлдің химиялық-минералды

және морфоқұрылымдық ерекшеліктері, сондай-ақ +46-дан +76 °с-қа дейінгі

температура диапазонындағы күл-битумды тұтқыр заттың реотехнологиялық

қасиеттері зерттелген.

2. Қызылорда ЖЭО күлін асфальттыбетон өндірісінде

асфальт-шайырлы-парафинді байланыстырғышқа құрылымдық қоспа ретінде

пайдалану мүмкіндігі теориялық тұрғыдан негізделген және эксперименталды

түрде расталған. Қызылорда ЖЭО-ның құрылымдық рөлі отынның түрі мен жану

технологиясымен, сондай-ақ күл қалдықтарын жоюмен байланысты, оның

химиялық-минералды құрамы мен морфоқұрылымдық факторлардың әсерінен

физикалық адсорбция ерекшеліктеріне байланысты битум пленкасының күл

бетімен өзара әрекеттесуі нәтижесінде хемосорбция процестерін қарқындату

болып табылады. Бұл бірге битумның физика-механикалық және тұтқырлық

қасиеттерін арттыруға мүмкіндік береді.

3. Қызылорда ЖЭО-ның құрамына байланысты күл - асфальт – шайырлы

- парафин - битум байланыстырғышының реотехнологиялық және физикалық-

механикалық қасиеттеріне әсер ету сипаты анықталды. Полидисперсті

алюминосиликатты модификаторды құрылымдық компонент ретінде пайдалану

байланыстырғыш құрылымды оңтайландыруға, жұмыс температурасының

диапазонын кеңейтуге, ығысу кернеулеріне және жұмсарту температурасына

төзімділіктің жоғарылауына, нормаланған температурада ену мен дуктильділіктің

төмендеуіне әкеледі. Жалпы, бұл Қызылорда ЖЭО күлін пайдалану арқылы

асфальттыбетонның жылуға төзімділігін және жазғы кезеңде пайдалану кезінде

оның деформациялық тұрақтылығын арттыруға мүмкіндік береді.

4. Әр түрлі құрамдағы Қызылорда ЖЭО күлін физика-химиялық және

технологиялық өлшемдер бойынша күл-асфальт-шайырлы-парафинді битумды

байланыстырғышты қолдану арқылы асфальттыбетоннан жасалған жол қабатын

пайдалану тиімділігінің дәрежесі жоғары болатыны дәлелденді. Яғни 50, 20 және 0

°С температурада сығу кезіндегі беріктік шегі 2,2-2,9 МПа, 4,4-6,2 МПа және

9,7-9,9 МПа құрады.Сәкесінше ол Б типті асфальтбетондарды өндіруге мүмкіндік

беретін күл-асфальт-бетон қоспаларының құрамы ұсынылды; ішкі үйкеліс

коэффициенті бойынша 0,85-0,91, 50 °С температурада жылжу кезінде ілінісу

бойынша 0,62-0,86; жарыққа төзімділік 4,0-4,3 МПа; суға төзімділік 0,89-0,98;

сумен қанықтыру 1,22-2,2% және ұзақ уақыт сумен қанықтыру кезінде суға

төзімділік 0,77-0,9.

5. Асфальтты-парафинді шайырлы және күл-битумды байланыстырғыш

негізінде асфальттыбетонды өндіру технологиясы ұсынылған. Зерттеудің алынған

нәтижелерін енгізу мақсатында мынадай нормативтік құжаттар әзірленді: битумды

құрылымдайтын қоспалар ретінде әр түрлі құрамдағы Қызылорда ЖЭО күлін
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қолдану жөніндегі ұсынымдар; күл-битумды байланыстырғыштарды пайдалана

отырып асфальттыбетон өндірудің технологиялық регламенті;

“Битум-АПШҚ-ЖЭО күл” байланыстырғыштарды пайдалана отырып

асфальттыбетон өндірудің технологиялық cхемасы.

6. Асфальтты-парафинді шайырлы және күл-битумды композиттерді

зерттеу Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университетінің базасында зертханалық

жабдықтарды пайдалана отырып жүргізілді. Олардың негізінде күл-битумды

байланыстырғыштар мен асфальттыбетондарды алу технологиясын апробациялау

"Дорстрой"ЖШС кәсіпорнының базасында өнеркәсіптік жағдайларда жүргізілді.

7. Әзірленген материалдар Қызылорда облысы Шиелі кентінің III

техникалық санаттағы автомобиль жолының учаскесін күрделі жөндеу

нәтижесінде жабынның жоғарғы қабатын салу кезінде пайдаланылды.

Диссертациялық жұмыстың нәтижелерін оқу процесіне енгізу "Құрылыс"бағыты

бойынша бакалаврлар мен магистрлерді дайындау кезінде жүзеге асырылады.

8. Диссертациялық жұмыс шеңберінде зерттелетін алюмосиликатты

техногендік шикізатты қолданудың және оларды пайдалана отырып

битумоминералды композиттер өндірудің экономикалық тиімділігі қол жетімді

шикізатты пайдалану, байланыстырғыш заттың құнын төмендету, жол-құрылыс

материалдарының техникалық-пайдалану көрсеткіштерін арттыру нәтижесінде

қамтамасыз етіледі.

Тақырыпты одан әрі дамыту бойынша ұсыныстар мен перспективалар.

– Диссертациялық зерттеудің теориялық және эксперименттік нәтижелері:

Қазақстан Республикасының әртүрлі өңірлеріндегі асфальттыбетон

зауыттарында; "Құрылыс", "Құрылыс материалдары, бйымдары және

құрастырылмдарын өндіру"бағыттарының бакалаврлары мен

магистрлерін дайындау кезінде енгізуге ұсынылуы мүмкін.

Тақырыпты одан әрі дамыту перспективалары:

– "ЖЭО күлі-асфальт-шайырлы парафинді шөгінділер" екілік жүйесіндегі

құрылымдық өзгерістерді және қолданылатын битумның топтық

құрамының өзгеруіне ЖЭО күлінің әсерін зерттеу;

– -ауыспалы температура кезеңінде ұзақ пайдалану кезінде

асфальтбетондардың физикалық-механикалық сипаттамалары мен

құрылымдық ерекшеліктерінің өзгеруін зерттеу.
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