Коктем Акарысович Еримбетовтың 6D072900 - «Құрылыс» мамандығы PhD философия докторы дәрежесін алу үшін «Жол құрылысында асфальтты - парафинді шайыр қалдықтары және жылу электр орталығының күлдері негізінде асфальттыбетонды пайдалану» дайындаған диссертациясына ғылыми кеңесшінің

ПІКІРІ

Қазіргі кезде құрылыс индустриясының басым бағыттарының бірі құрылыс материалдары саласында техногенді қалдықтарды екіншілік қолдану мен жергілікті арзан шикізат ресурстарын кеңінен пайдалану болып табылады. Сондықтан қоршаған ортаны қорғау жөніндегі іс-шараларды тиімді жүзеге асыруды қамтамасыз ету үшін қалдықсыз және аз қалдықты технологиялық әдістерін енгізу өзекті мәселелердің бірі болып саналады.

Осы тұрғыдан алғанда диссертанттың жасаған зерттеулері асфальттыбетонның құрамындағы байланыстырғышқа асфальтты - парафинді шайыр қалдықтары және жылу электр орталығының күлдерін қосып қолдануға бағытталған.

Еримбетов Коктемнің ұсынылып отырған диссертациялық жұмысында теориялық және эксперименттік зерттеулердің нәтижелері келтірілген. Осының арқасында асфальтты-парафинді шайырлы қалдықтарды асфальттыбетон өндірісінде пайдалану жағадайымен кең ауқымды мамандарға танысуға мүмкіндік береді.

Жұмыста қойылған міндеттерге қол жеткізу үшін диссертант Қызылорда облысының мұнай кен орындарындағы асфальт-парафинді шайырлы мұнай қалдықтары мен жылу электр орталығының күлдерінің физикалық-химиялық қасиеттерін анықтау бойынша зерттеулер орындады. Сонымен бірге қымбат тауарлы битумның бір бөлігін мұнай қалдығымен жылу электр орталығының күлімен ауыстыру үшін асфальттыбетон араласпасының құрамын жобалау бойынша сараланған есептеулері жүргізілді.

Диссертацияны орындау кезеңінде эксперименттік зерттеулердің келесідей нәтижелеріне қол жеткізілді:

- Экспериментті математикалық жоспарлау әдісімен асфальттыбетонға арналған битумға асфальтты-шайырлы парафинді мұнай қалдықтары және жылу электр орталығының күлдері (ЖЭО) қосылған кешенді байланыстығыштың оңтайлы құрамы анықталды.

- Асфальттыбетонның оңтайлы құрамының негізгі физика-химиялық және реологиялық қасиеттері зерттелді және негізгі қасиеттері бойынша мемлекеттік стандарт талабына сай екендігі анықталды.

- Асфальтты-парафинді шайыр қалдықтары және ЖЭО күлдері негізінде асфальттыбетон технологиясы және оны жол құрылысында қолдану параметрлері анықталды.

- Асфальттыбетонның ұсынылған технологиясын өндіріске ендірген жағдайда қол жеткізетін экологиялық және экономикалық тиімділігі есетелінді. Нәтижесінде қымбат тұратын тауарлы битумды асфальтты-

шайырлы парафинді мұнай қалдығы және ЖЭО күлдерімен алмастыру 1 км жол жамылғысына есептегенде 1,7 млн.тг үнемдеуге мүмкіндік беретіндігі анықталды.

Зерттеу жұмысының жоспары тақырыпты толық ашуға мүмкіндік беретін деңгейде сапалы орындалған.

Жұмысты орындау барысында автор өз бетінше ғылыми, нормативтік әдебиеттермен жұмыс жасауды, зертханалық эксперименттерді орындау әдістерін меңгергендігін көрсетті. Докторлық диссертацияның негізгі бөлімдерінің, нәтижелерінің, қорытындылары мен шешімдерінің жариялану толықтығы қойылатын талаптарға сәйкес келеді

Диссертациядағы ғылыми тұжырымдардың, жұмыс нәтижелері мен қорытындыларының шынайылығы іргелі зерттеулер әдістерін қолдану, әдістемелік негізде заманауи өлшеу құралдарын, физика-химиялық әдістер мен экспериментті жоспарлау әдістерін пайдаланумен расталған.

К.А.Еримбетов эксперименттік зерттеу процесіне шығармашылық көзбен қарауды меңгерді, әрі қарай жұмыс барысында алған дағдыларын тиімді қолдана алады деп есептеймін.

Коктем Акарысович Еримбетовтың 6D072900 - «Құрылыс» мамандығы PhD философия докторы дәрежесін алу үшін орындаған диссертация теориялық және эксперименттік нәтижелер берілген, мамандық бойынша мәселеге сәйкес өз бетінше орындалған жұмыс. Жұмыс мамандық профиліне сәйкестігі, қазіргі заманғы ғылым мен техника жетістіктеріне сүйенуі, ақпараттық технологияларды пайдалануы, эксперименттік зерттеулерді орындау нәтижелері бойынша PhD ала үшін диссертациялық жұмысына қойылатын талаптарға сай келеді, ал оның авторы К.А.Еримбетов философия докторы PhD дәрежесін алуға лайықты деп есептеймін.

Ғылыми кеңесші: Қорқыт Ата атындағы
Қызылорда университетінің профессоры,
техника ғылымдарының докторы